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ÚVOD

Volný čas je součástí života každého z nás. Ve volném čase se můžeme věnovat

činnostem, které se nám líbí, naplňují nás a máme je rádi. V dnešní době je

nabídka možností trávení volného času téměř neomezená. Rodina je prvotním

prostředím, které ovlivňuje volný čas dětí. Již od útlého věku přejímáme od své

rodiny postoj a názor na trávení volného času. Žádoucí je samozřejmě aktivní

postoj rodiny k volnočasovým aktivitám. Rodiče by měli být citliví k potřebám

a zájmům dítěte. Sekundární skupinou, která má vliv na volný čas dětí, jsou

školská zařízení. Ta nabízejí různé typy zájmových činností, do kterých mohou

děti v době mimo vyučování docházet. Rodiče je také mohou přihlásit do

středisek volného času či jiných zařízení zabývajících se volným časem.

Mezi rodiči a zařízeními, která dítě navštěvuje, by měla vzniknout určitá

interakce. Přesněji řečeno interakce mezi rodiči a pedagogem. Tato interakce je

velice důležitá pro všechny zúčastněné strany. Iniciativa by měla v první řadě

vycházet ze strany pedagoga. Záleží však jen na něm, jak se k interakci postaví.

Může rodičům nabídnout konzultační hodiny či jim umožnit podílet se na

jednorázových akcích, či aktivně se zapojit do pravidelné činnosti. Na druhé

straně stojí rodiče a jejich postoj k této nabídce. Ve většině případů využívají již

zmíněných konzultačních hodin, během kterých se mohou informovat o práci

a chování svých dětí či se poradit s pedagogem, jako odborníkem. Mnoho rodičů

se také účastní organizace jednorázových aktivit, do kterých spadá např.

mikulášská besídka, vánoční akademie či posezení u táboráku. Zapojení rodičů do

organizování akce je přínosem pro pedagoga nejen ve směru pomoci a ušetření

času, ale i v tom, že se pedagog seznámí s rodiči a jejich názory na výchovu.

Rodič navíc poznává osobně člověka, se kterým jeho dítě tráví volný čas. Jedním

z přínosů je také přirozené klima. Rodič s pedagogem navazuje určitý druh

přátelství a řešení mnoha situací a problémů probíhá v lepší atmosféře.

Některá centra nabízejí kroužky pro rodiče s dětmi. Jedná se především

o rodiče s dětmi předškolního věku. Není však moc zařízení, která by tuto

pravidelnou zájmovou činnost nabízela. Jedním z důvodů může být např. obava,
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že by rodiče neměli čas, či zájem. Práce s touto smíšenou skupinou je pro

pedagoga také náročná.

Téma interakce pedagoga a rodinných příslušníku v rámci volnočasových

aktivit můžeme zpracovat z několika úhlů pohledu. V této práci je cílem zmapovat

nabídku zařízení zabývajících se využitím interakce rodičů a pedagogů. Práce je

rozdělena na část teoretickou, kde jsou vymezeny základní pojmy, rodina jako

primární skupina a její postoj k volnému času. Čerpám zde převážně z knih,

zabývajících se volným časem od paní Pávkové a panů Hofbauera a Hájka.

V druhé části jsou již vybrána konkrétní zařízení, která mají ve své koncepci či

nabídce možnost zapojení rodičů do volnočasové činnosti. Zde jsem vycházela

především z internetových stránek jednotlivých zařízení. Tato zařízení jsou

různorodá, v zásadě se ale jedná o základní a komunitní školy, mateřské školy,

školní družiny a střediska volného času. Každé z těchto zařízení se staví

k interakci odlišným způsobem. Spojuje je však jejich cíl: to nejlepší pro dítě

a jeho volný čas.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

1.1 VOLNÝ ČAS

Pojem volný čas běžně zahrnuje odpočinek, zábavu, rekreaci, zájmové činnosti,

zájmové vzdělávání, dobrovolnou společensky prospěšnou činnost i časové ztráty

s těmito činnostmi spojené. Z hlediska dětí a mládeže do volného času nepatří

vyučování a činnost s ním související, sebeobsluha, základní péče o zevnějšek

a osobní věci, povinnosti spojené s provozem rodiny, domácnosti, výchovného

zařízení i další uložené vzdělávání a další časové ztráty. Součástí volného času

nejsou ani činnosti zabezpečující biologickou existenci života (jídlo, spánek,

hygiena, zdravotní péče). Nicméně i z těchto činností si někdy lidé vytvoří svého

koníčka, což je zřejmé např. ve vztahu k přípravě jídla. Specifickou zvláštností

volného času dětí a mládeže je to, že z výchovných důvodů je žádoucí jeho

pedagogické ovlivňování. Děti ještě nemají dostatek zkušeností, nedovedou se

orientovat ve všech oblastech zájmových činností, potřebují citlivé vedení.

Podmínkou účinnosti je, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti pestré

a přitažlivé, účast na nich dobrovolná. Míra ovlivňování volného času závisí na

věku dětí, jejich mentální i sociální vyspělosti i na charakteru rodinné výchovy.1

Prostředí, ve kterém děti tráví volný čas, je velmi různorodé. Může to být

domov, škola, různé společenské organizace a instituce. Mnoho dětí prožívá své

volné chvíle na veřejných prostranstvích, venku, na ulici, často bez jakéhokoli

dohledu, dokonce i bez zájmu dospělých. Tato situace je neuspokojivá, je tím

ohrožena výchova dětí a často i jejich bezpečnost.2

1.2 ZÁJMOVÁ ČINNOST

„Pod pojmem zájmová činnost rozumíme pěstování a rozvíjení specifických

sklonů, zájmů a koníčků, a to buď v organizovaných skupinových formách jako

1 Srov. PÁVKOVÁ, J. HÁJEK, B. HOFBAUER, B. Pedagogika volného čas: Teorie , praxe a perspektivy
výchovy mimo vyučování a zařízení volného času, s. 13.
2 Srov. Tamtéž, s. 14.
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součást neformálního vzdělávání, nebo v individuálních činnostech jednotlivců

jako součást informálního vzdělávání.“3

Program vytvořený pro zájmovou činnost zprostředkovává každému dítěti

možnost aktivního tvůrčího sebevyjádření i příležitost k vytváření heterogenní

skupiny na rozdílné bázi (družstva, pracovní skupiny atd.) a různých etnických

celků. Zároveň umožňuje účast členům rodiny. Všechny činnosti seznamují děti

a mládež s rozdílnými druhy aktivit ve volném čase, poskytují jim svobodu

výběru i šanci k seberealizaci, nabízejí příležitost pro objevení vlastních nových

dispozic osobnosti. Také zaručují spontaneitu a zábavu, akcentují rekreační formu

a herní aktivity.4

1.3 VOLNOČASOVÁ ZAŘÍZENÍ

„Aktivity a instituce volného času se dnes uplatňují ve všech prostředích života

a výchovy dětí a mládeže: v rodině a činnosti školy mimo vyučování, ve

specifických institucích a sdruženích, v obci a médiích jako dalších prostředích

každodenního života.

Aktivity volného času obsáhly v posledních desetiletích rozsáhlé, výrazně se

diferencující spektrum činností různorodých obsahů a realizačních způsobů,

odlišné odborné specializace a výchovné náročnosti. Vstoupily do všech

pracovních dnů žáků škol i dospělých, do jejich víkendů a prázdnin v průběhu

školního roku a v létě i do dovolených. Staly se nedílnou součástí všech fází

lidského života od dětství (dnes již od předškolního věku) a dospívání přes

dospělost až po seniorský věk. Jejich účastníky jsou příslušníci všech sociálních

a zájmových skupin společnosti. Rostoucí mnohotvárnost a dynamika těchto

zařízení poskytuje mladým účastníkům mnoho možností rozvoje; současně však

na ně klade nároky a vyžaduje, aby se na účast na nich připravovali.“5

„Během relativně krátké doby několika desetiletí jak v národním, tak

i mezinárodním měřítku vznikly různé typy prostor a zařízení strukturovaných

podle několika vzájemně se doplňujících hledisek. Mezi základní rysy jejich vývoje

3 PRŮCHA, J. WALTEROVÁ, E. MAREŠ, J. Pedagogický slovník, s. 28.
4 Srov. VAŽANSKÝ, M. Základy pedagogiky volného času, s. 144.
5 HOFBAUER, B. Děti mládež a volný čas, s. 55.
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patří: rozšiřování funkcí, obsahová specializace a současně vytváření větších

komplexů s novými možnostmi realizace volného času dětí, mládeže (někdy

společně s dospělými).“6

Mezi zařízení podílející se nějakým způsobem na aktivním trávení volného

času lze zařadit např. školy, školní družiny, střediska dětí a mládeže, mateřská


[…]


pedagoga a rodičů v rámci volnočasových aktivit, její výhody a také nevýhody.

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat nabídky institucí, zabývajících se

využitím interakce rodičů a pedagogů. Čerpala jsem z internetových stránek

jednotlivých zařízení. Vyhledávala jsem různá zařízení, která měla ve své nabídce

či koncepci možnost zapojení rodičů do volnočasových aktivit jejich dětí. Vybrala

jsem zařízení typu: základní a komunitní školy, školní družiny, volnočasová

zařízení a mateřské školy. Nabídky těchto zařízení jsou různorodé. Některá

zařízení spolupracují s rodiči v rámci jednorázových neboli příležitostných aktivit.

V rámci těchto aktivit využívají pedagogové spolupráce rodičů při jejich

organizaci. Organizace zájmové činnosti je velice náročná, proto je pro pedagoga

přínosem, když se do organizace zapojí i rodiče. Takový rodič by měl projevit

zájem o danou činnost, dbát rad pedagoga a být mu oporou. Pro pedagoga má tato

spolupráce také velký přínos. Při spolupráci se s rodiči sblíží a díky tomu získává

informace o rodině, kterých může využít při práci s dítětem. Jiná zařízení

umožňují rodičům účast na pravidelné zájmové činnosti. Provozují např. kroužky

pro rodiče s dětmi. Tyto kroužky jsou určeny v převážné většině pro rodiče

s dětmi předškolního věku. Jedná se především o výtvarné a sportovní činnosti.

Některá zařízení spolupracují s rodiči jen na informační linii, tzn., že mají

vymezené konzultační hodiny, ve kterých se mohou rodiče přijít zeptat na své

děti. I tuto formu spolupráce považuji za důležitou. Rodič získává nejen potřebné

informace, ale může také využít i odborných rad pedagoga.

Záměrně jsem se neorientovala jen na volnočasová zařízení, a zahrnula jsem do

výběru i školy, a to školy mateřské, základní a komunitní. Jsou to totiž právě tato

zařízení, která mají kromě rodiny na volný čas dětí značný vliv. Myslím si, že je
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důležité do volnočasových aktivit organizovaných školou zapojit i rodiče. Nejen

že si rodiče užijí volné chvíle se svým dítětem, ale poznají také prostředí a klima,

ve kterém jejich děti tráví čas.

Pro většinu lidí je v dnešní době nedílnou součástí života připojení k internetu.

Velké množství zařízení provozující volnočasovou činnost mají své internetové

stránky, kde se mohou rodiče informovat o činnosti, programu, cílech zařízení.

Rodiče zde mohou i vyjádřit své názory, spokojenost či nespokojenost. Této

možnosti mohou využít na diskusních fórech, které jsou součástí internetových

stránek zařízení. Bohužel tato fóra nejsou mnoho využívána.

Dle mého mínění by se interakce mezi pedagogem a rodiči měla dále rozvíjet

a stát se nezbytnou součástí každého zařízení, které provozuje volnočasové

aktivity. Ne vždy je však tato spolupráce lehká. Vždy záleží na přístupu pedagoga

a hlavně rodičů.
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ABSTRAKT

URBANOVÁ, Z. Interakce pedagoga a rodinných příslušníků v rámci

volnočasových aktivit. České Budějovice 2010. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra pedagogiky.

Vedoucí práce Mgr. Richard Macků.

Klíčová slova: rodina, výchova, volný čas, volnočasová zařízení, komunikace,

děti, pedagog

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem interakce pedagoga a rodinných

příslušníků v rámci volnočasových aktivit. Tato práce je rozdělena na část

teoretickou a část analytickou zabývající se nabídkou zařízení a spoluprací

pedagoga a rodičů v konkrétních zařízeních provozujících určitou volnočasovou

činnost. V teoretické části jsou popsány pojmy: volný čas a volnočasová zařízení;

rodina, její postoj k volnému času, vliv rodiny na volný čas dítěte; spolupráce, její

možnosti využití, výhody a nevýhody. Druhá část práce je zaměřena na konkrétní

zařízení. Jsou zde nastíněny možnosti spolupráce a výběr některých zařízení,

v jejichž programu je interakce rodičů s pedagogem nějakým způsobem

reflektována. Informace jsou získávány z konkrétních internetových stránek

jednotlivých zařízení. Vybrané typy zařízení: komunitní a základní školy, školní

družiny, střediska pro volný čas a mateřské školy. Cílem je zmapovat nabídky

institucí zabývajících se nějakým směrem využití volného času za spolupráce

s rodiči.
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ABSTRACT

URBANOVA, Z. Interaction of leisure educator and chilďs family. České

Budějovice 2010. Bachelor thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice. Faculty of Theology. Department of Pedagogy. Supervisor: Mgr.

Richard Macků.

Keywords: family, upbringing, leisure time, leisure facilities, communication,

childrem, pedagogue

In my bachelor work I deal with the topic of pedagogue and family interaction

within leisure activities. This work is divided in a theoretical part and an

analytical part dealing with the selection of facilities and the cooperation of

pedagogue and parents in particular facilities operating a certain leisure activity.

The theoretical part describes the terms: leisure time and leisure facilities; family

and its attitude towards leisure time, the influence of family on child's leisure

time; cooperation and possibilities of its use, advantages and disadvantages. The

next part of the work is focused on particular facilities. It outlines cooperation

possibilities and selection of some facilities the programs of which reflect in a

way the interaction of the parents and the pedagogue. The information was gained

from concrete websites of the individual facilities. The selected types of facilities

include: community and primary schools, after-school clubs, leisure time centres

and kindergardens. The goal is to map the offers of institutions dealing with

different ways of leisure time use in cooperation with parents.
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