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Úvodní zhodnocení
Studentka prokázala/prokázala částečnou/neprokázala schopnost orientovat se v aktuálních
otázkách svého oboru. Jasně a srozumitelně/jen vágně a nesrozumitelně představila téma své
práce, popsala/nepopsala výchozí stav poznání. Vymezený problém řešila/neřešila
přiměřenými metodami.

Cíl, struktura a obsah
Cílem bakalářské práce Z. Urbanové bylo zmapovat nabídku zařízení zabývajících se využitím
interakce rodičů a pedagogů. Práce je rozdělena na část teoretickou a část analytickou. V
teoretické části jsou popsány pojmy volný čas a volnočasová zařízení; rodina; spolupráce.
Druhá analytická část práce je zaměřena na konkrétní zařízení. Jsou zde nastíněny možnosti
spolupráce a především analyzována činnost některých zařízení, v jejichž programu je
interakce rodičů s pedagogem zahrnuta. Informace byly získávány z konkrétních
internetových stránek jednotlivých zařízení.
Autorka byla/nebyla schopna jasně a logicky strukturovat text, prokázala/prokázala
částečnou/neprokázala dovednost pracovat s textovým editorem a zvládá/nezvládá základní
typografické dovednosti při zpracování textu. Struktura je/není jasná a přehledná.

Stylistika a grafitická úprava
Studentka prostřednictvím tvorby vlastního textu prokázala/neprokázala dostatečné stylistické
kompetence, byla/nebyla schopna vytvořit odborný text, udržovala/nedodržovala logickou
linii kompozice práce bez většího/s větším množství(m) gramatických chyb.

Odborná práce
Autorka ve své práci prokázala/prokázala částečnou/neprokázala znalost adekvátních
teoretických zdrojů, dovede/nedovede pracovat s adekvátními primárními a sekundárními
studijními prameny - citovat je dle platných norem a v souladu s etikou vědecké práce
(rozlišení mezi citací přímou a nepřímou, odkazování se na zdroj vhodným způsobem,
nepřevažují tzv. citace „z druhé ruky“ nebo rozsáhlé citace bez zjevného odkazu na zdroj)
Studentka je schopna/je částečně schopna/není schopna vést diskusi a polemizovat s autory.
Prokázala/prokázala částečně/neprokázala schopnost vyvozovat vlastní závěry a doporučení.
Studentka umí/neumí navrhnout vlastní kvalitativní výzkumné šetření. Prokázala/neprokázala
dovednost pracovat s vybranými metodologickými nástroji (analýza informací z internetových
stránek).
Studentka prokázala/neprokázala schopnost dobře klást otázky a řešit problémy
nekonvenčním způsobem, naopak se jí podařilo/nepodařilo formulovat nové myšlenky a
závěry práce, které přináší alespoň dílčí nové poznatky o zkoumaném jevu.

Závěrečné zhodnocení
Podařilo/nepodařilo se naplnit cíle práce, které si autorka stanovila. V dostatečné míře
jsou/nejsou formulovány závěry, ke kterým autorka dospěla. Podařilo/nepodařilo se dospět k
určitým možným aplikacím a doporučením pro pedagogickou praxi. Práce však

přináší/nepřináší nové a zajímavé myšlenky a nápady. Autorka text zpracovala/nezpracovala
tvůrčím a nekonvenčním způsobem.

Celkové zhodnocení
Studentka prokázala/neprokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem
studovaného oboru a požadavky pro tvorbu závěrečných prací. Tato práce splňuje/nesplňuje
po obsahové i formální dané požadavky, a proto ji doporučuji k obhajobě/nedoporučují k
obhajobě.
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Poznámky:

- Hodnocení je založeno na podtržených pasážích v textu posudku

- Přeškrtnuté varianty hodnocení slouží k vytvoření představy o hodnotící škále